Füyûzat da denilen bu bilgelere zâhir âlimleri, âbid ve zâhidler değil, gönül ehli olan mükâşefe ve müşâhede erbabı sahip olabilir¹⁵.

Resâ'ilü İhvâni's-şafâ'da ilimler riyâzî, vazedilmiş şer'î ve hakîmî felsefî olmak üzere üç ana gruba ayrılmış, tasavvufa vazedilmiş şer'î ilimler arasında yer verilmiştir¹⁶. Şemseddin Muhammed b. İbrâhim el-İcî (ö. 840/1436'dan sonra) ilimleri şer'î, edebî ve hikemî olarak üçe ayırdıktan sonra şer'î ilimleri de aslî ve fer'î diye iki kola ayırarak tasavvufu fer'î ilimler arasında almıştır¹⁷. Ziyâeddin Abdullah b. Muhammed Ahîskavî (ö. 1212/1797) de tasavvufa şer'î ilimler arasında yer vermiştir¹⁸.

Tasavvuf yolunun dış yüzü birtakım riyâzet ve mücâhedede bulunmak, iç yüzü de bir takım menziller ve makamlardan geçmek suretiyle Allah'a yükselmektir. Riyâzet ve mücâhede yolunda eğer dine bağlanırsa o ilme tasavvuf adı verilir.

VII. (XIII) yüzyılda Şehâbeddın Sühreverdî (ö. 632/1234) şeriata uygun olan sūfîliğin esaslarını açık bir şekilde ortaya koymak ve bunları savunmak gayesiyle *'Avârifü'l-ma'ârif*'ini yazmış, sūfîyâne duyguları *Kaşîdetü't-tâ'iyye* ve

21 Suhreverdî, *a g e*, s 73

22 Mustafa Kara, *a g e*, s 101-103; Hayranı Altıntaş, *Tasavvuf Tarihi*, Ankara 1986, s 7-8

23 Fuad Koprulu, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Ankara 1984, s 16

Kasîdetü'l-ḥamriyye adlı eserlerin sahibi Ömer b. el-Fârız (ö. 632/1235) şiirleş-tirmiştir. Muhyiddin İbnü'l-Arabî'de vahdet-i vücûd görüşü son noktaya varmış-tır. Bu görüşün bilhassa Anadolu'dan başlayarak İran üzerinden Hindistan'a doğru hızla yayılmasında talebesi Sadreddin Konevî'nin (ö. 673/1274) rolü bü-yüktür. Arap âleminde tasavvufî edebiyat, mistik hayatı, tarikatların erkân ve âda-bını açıklayan, çeşitli görüşleri tahlil ve tenkit eden, mutasavvıfların hal tercüme-lerini, menkıbelerini anlatan çeşitli eserlerle devam etmiştir²⁴.

Arap edebiyatında sûfiyâne şiirin fazla gelişmemesine rağmen Fars edebiya-tında bu tarz şiir büyük bir süratle gelişmiştir. Fars edebiyatında tasavvufî (irfânî) fikirleri şiirde ilk kullanan zâtın Ebû Said Ebü'l-Hayr (ö. 440/1048) olduğu kabul edilir. Rubâî türünde şiirler söylemiştir. Bazı rubâîleri zamanımıza kadar ulaşmış-tır. Yüksek ve samimi bir hisle yazdığı bu rubâîlere sonraki mutasavvıflar tarafın-dan sayısız şerhler yazılmıştır. Feridüddin-i Attar (ö. 618/1221) ve Mevlânâ (ö. 672/1273) gibi sûfilîğin büyük şairlerinde görülen sembolik üslûp ile mübalağalı hayallerin ilk manzum örneklerini Ebû Said vermiştir. Kuşeyrî'nin şeriata aykırı birtakım fikir ve inançları dolayısıyla başlangıçta Ebû Said'i tenkit ettiği fakat Ni-şâbur'da onunla görüştüğünden sonra kendisiyle dost olduğu bilinmektedir²⁵.

Baba Kûhî-i Şîrâzî'nin (ö. 442/1050-1051) kendisine aidiyeti kesin olmayan divanında sûflik terminolojisinin iyice geliştiği görülür. Bu da bize daha önceleri tasavvufî şiirlerin yazıldığını gösterir. Ebû Said Ebü'l-Hayr'ın talebesi ve tekke şeyhi olan Baba Kûhî'nin Kuşeyrî'nin hizmetinde bulunduğu ve Bağdat'ta Hallâc-ı Mansur'la görüştüğü rivayet edilmektedir²⁶.

Erken dönem Fars edebiyatının mutasavvıf-şairlerinden Baba Tâhir-i Uryân'nın (ö. 447/1055 [?]) kıta ve gazellerinden başka *el-Kelimâtü'l-kışâr* adlı ese-rinde ilim, marifet, ilham gibi tasavvufî konularla ilgili vecizeleri de vardır. Bu eser sûfiler arasında çok yaygın olup bunlarla ilgili birçok şerh yazılmıştır²⁷. Şiir-lerinde içli bir ifade tevazu ve fena duygusuna çok yer vermiştir²⁸.

Büyük bir din âlimi olan ve Pîr-i Ensar lakabıyla bilinen Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1088) aynı zamanda ünlü mutasavvıflardandır. Sülemî'nin (ö. 412/1021) *Tabakâtü's-sûfiyye*'sini kendi bilgisine ve zevkine göre genişleterek Farsça'ya tercüme etmiştir. Bu eseri Câmî'nin *Nefahâtü'l-üns*'üne kaynak ve ör-nek teşkil etmiştir. Secili nesre önem verir. Mistik-didaktik ve epik şiirleri vardır. Sa'dî'ye (ö. 691/1292) bile etki etmiştir. Hadis ve tefsirle ilgili eserlerden başka tasavvufî ile ilgili eserleri de bulunmaktadır. *Menâzilü's-sâ'irîn* adlı eserinde irfânî yükselme yolunda makamları anlatır²⁹.

24 Nihad Çetin, "Arap", *DIA*, III, İstanbul 1991, s. 304-305, Mustafa Kara, *a.g.e.*, s. 193-196.

25 R.

26 Eduardoviç Berthels, *Tasavvuf u Edebiyyât-ı Tasavvuf*, Tahran 1975, s. 70-71; Jan Rypka, *History of Iranian Literature*, Dordrecht, 1968, s. 234

27 Tahsin Yazıcı, "Ahmed Eflâkî", *DIA*, IV, İstanbul 1989, s. 371

28 Rypka, *a.g.e.*, s. 234

29 *a.g.e.*, s. 234-235

Tasavvufî şiirin ilk büyük şairi olan Senâî'nin (ö. 525/1130) *Hadîkatü'l-hakîka ve tarîkatü's-şerî'a* adlı eseri İran edebiyatında tasavvufî mesnevîlerin ilkidir. *'İşknâme*'sinde aşk, tasavvufî açıdan ele alınmıştır. *Seyrül-'ibâd ile'l-me'âd* adlı eserinde ise temiz ruhu arayan kişinin katettiği menziller anlatılır.

Herat, Nişâbur, Merv III. (IX) yüzyılda mutasavvıflarla dolmağa başladığı gibi IV. (X) yüzyılda da Buhara ve Fergana'da da şeyhlere tesadüf edilmeye başlandı. Türkler arasında da mutasavvıflar yetişti³⁵. Böylece tasavvufun etkisiyle doğan Tekke edebiyatının temelleri atılmış oldu.

Yusuf el-Hemedânî'nin (ö. 535/1140-41) üçüncü halifesi olan ve "Pîr-i Türkistan" diye anılan Ahmed Yesevî'nin Yesi'de irşada başladığı sıralarda Türkistan'da, Yedisu havalisinde kuvvetli bir İslâmlaşma yanında İslâm ülkelerinin her tarafına yayılan tasavvuf hareketleri de vardı. Tekkeler bu hareketin merkezi durumundaydı.

Anadolu'da Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, Sühreverdî, Fahreddîn-i Irâkî, Ahî Evran, Evhadüddîn-i Kirmânî, Muhyiddin İbnü'l-Arabî, Sadreddin Konevî gibi âlimler ve mutasavvıflar Farsça ve Arapça yazdıkları eserlerle tasavvufî düşünceleri, okumuş çevrelerde yayarken Anadolu'ya gelen Yesevî dervişleri de aynı düşünceleri halka ulaştırmışlardır⁴¹.

Orta Asya'da Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) ile başlayan tekke edebiyatı, XIII-XIV. yüzyıllarda Anadolu'da büyük inkişaf göstermiştir⁴². Şiir, ilâhi, türkû ve destanlarla halkın estetik kabiliyeti de beslenmiştir.

³⁷ Fuad Köprülü, *a.g.e.*, s. 167

³⁸ *a.e.*, s. 172-174, 176, ayrıca bk. Tuncer Gülensoy, "Bakırgan Kitabı", *DIA*, IV, İstanbul 1991, s.

66-69

49 Esat Coşan, *Hâcî Bektâş-ı Veli, Makâlât*, İstanbul, ts., s. XXXV, XLIII, LX

50 Ahmed Fakih adıyla anılan şahıslar için bk. O. Fikri Sertkaya, "Ahmed Fakih", *DIA*, II, İstanbul 1989, s. 65-67

dır⁵¹ Aynı yüzyılın en büyük mutasavvıf-şairi Âşık Paşa'nın (ö. 733/1332) dedesi Eb'ül-Bekâ Şeyh Baba İlyas b. Ali, XIII. yüzyılda Horasan'dan Anadolu'ya gelip Amasya'ya yerleşen ve müridlerine Babâî adı verilen bir şeyhtir. Âşık Paşa da XIV. yüzyılda Vefâyye tarikatın Anadolu'da en büyük temsilcisidir. İyi bir tasavvuf terbiyesi aldığı, oğlu Elvan Çelebi'nin (ö. 760/1358-59) *Menâkıbü'l-kudsiyye* adlı eserinden anlaşılan⁵² Âşık Paşa'nın 12.000 beyit tutarındaki *Garibnâme*'si tasavvufî konuların işlendiği ana kaynaklarımızdan biridir. Yunus Emre ve Mevlânâ'dan etkilendiği anlaşılan eserin dili sade olduğu için asırlarca geniş bir zümreye hitap etmiştir.

XIII. yüzyılın sonlarıyla XIV. yüzyılın başlarında yaşayan Said Emre'nin 19 şiiri tesbit edilmiştir. Bu şiirlerin bir kısmı Yunus'un şiirlerine nazire olduğu gibi diğerlerinde de Yunus'un tesiri açıkça görülür⁵³.

Mevlânâ'nın oğlu Ulu Ârif Çelebi'nin müridlerinden olan ve *Menâkıbü'l-ârifin* adlı Farsça eseriyle tanınan Ahmed Eflâkî'nin (ö. 761/1360) dört Türkçe gazeli vardır⁵⁴. Adı geçen eser Mevlevî büyükleri ve Mevlevî tarikatı hakkında verdiği bilgiler dolayısıyla önemlidir.

Hayatı ve şahsiyeti şahsî yorumlara dayanan ve Bektaşî ananesinde önemli bir yeri olan Abdal Musa'nın da XIV. yüzyıl Türk sûfilerinden olup aynı yüzyılın ünlü tekke şairlerinden biri olan Kaygusuz Abdal'ın (ö. 848/1444 [?]) şeyhidir⁵⁵. *Nasihâtname*'si ve çeşitli manzumeleri mevcuttur⁵⁶.

XIV. yüzyılda Anadolu'da Tekke edebiyatı Yunus'un büyük etkisi altındadır. Yunus tarzı söyleyiş bu sırada ideal bir söyleyiştir. Hatta bizzat Yunus'un ismini ve "Emre" unvanını kullanan şairler vardır.

Oldukça kuvvetli bir lirizmin bulduğu eserinde en mücerret ahlâkî nasihatlar verirken, tasavvuf esaslarını anlatırken bile üslûbu kuru ve tatsız değildir⁵⁸. Bu yüzyılın ikinci yarısında doğu ve batı Anadolu'da büyük bir ün kazanan Nesîmî (ö. 807/1404 [?]) ile konusunu tasavvuftan alan klasik şiirin yüksek bir düzeye ulaştığı anlaşılmaktadır⁵⁹. Nesîmî, vahdet-i vücûd anlayışını Hurûfilikle öreterek Türk edebiyatına getiren, yerleştiren ve hatta bu yolda canını feda eden şair olarak bilinmiştir⁶⁰.

Timur'un ölümü ile parçalanmaya başlayan Doğu Türk Hakanlığı'nda çok canlı ve yüksek bir kültür hayatı bulunmasına, güçlü hükümdarlar gelmesine rağmen birlik sağlanamaz. Çok sayıda emirlikler ve hanlık doğar. Bu kültür hayatının gelişmesini pek engellemez, şair hükümdar Hüseyin Baykara (ö. 912/1506) ve Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) gibi ünlü şairler yetişir. Tasavvuf hareketinin merkezi Buhara'dır, Nakşibendiyye tarikatı buralarda yaygındır. Safevîlerin güçlenmesine kadar Sünnîlik hâkimdir. Şah İsmail'in dedelerinden olan Şeyh Safiullah gibi zatlar bu yolu devam ettirmişlerdir.

XV.

Hacı Bayrâm-ı Velî'nin ilâhileri Akşemseddin, Şeyh İsmâil Hakkı, Muhammed Nûrularabî, Bursalı Mehmed Sahfî ve Abdülhay Celvetî gibi tasavvuf yolunun büyükleri tarafından da şerh edilmiştir⁶⁸.

Buhara'dan gelip Bursa'ya yerleşen bir kaç mutasavvıftan biri ve asıl adı Şemseddin Muhammed olan Emir Sultan (ö. 833/1429), kısa sürede büyük bir şöhret kazanmış, âlimlerle ve meşâyihle iyi bir münasebet kurmuş, Molla Fenârî'den (ö. 834/1431) Sadreddin-i Konevî'nin (ö. 673/1274) *Miftâhu'l-ğayb* adlı

62 M. Ali Cengiz, v dğr *Somuncu Baba (Şeyh Hamud-ı Velî)*, Ankara 1965, s. 22, ayrıca bk. İsmail Erünsal, "Yeni Bir Kaynağın Işığında Somuncu Baba", *Ekrem Hakkı Ayverdi Hâtıra Kitabı*, İstanbul 1995, s. 304

63 Nihad Samı Banarlı, *a g e*, s. 482-483

26-29.

⁷⁵ *a e*, s. 23

ve müelliflerinde görüldüğü üzere eserlerinde sanat gayesi gütmeyiz. Eserleri telhiften çok tercüme ve derlemedir⁷⁶.

Soyu I. halife Ebû Bekir'e varan ve tasavvuf tarihinde mühim bir yeri olan 'Avârifü'l-ma'ârif adlı eserin sahibi Şehabeddin Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) to-runlarından Şeyh Hamza'nın oğlu Akşemseddin Mehmed (ö. 863/1459) çoğu tasavvufa dair Türkçe, Arapça çeşitli eserler yazmış, halk tarzında şiirler söylemiştir. Otuz üçü aruzla, beşi hece ölçüsüyle, toplam otuz sekiz parça şiiri bulunmaktadır⁷⁷. İyi bir medrese tahsili yaptığı bilinen Akşemseddin daha sonra Hacı Bayrâm-ı Velî'ye bağlanmış ve kısa sürede ondan hilâfet almış onun vefatından sonra da irşad makamına geçmiş (833/1429-30), Fatih Sultan Mehmed'e de hocalık yapmıştır. Tasavvufî konuların işlendiği *Hallü'l-müşkilât*, *Risâle fi ışlâhâti's-sûfiyye*, *Risâle fi't-tasavvuf*, *Risâletü'n-nûriyye*, *Risâletü şerhi akvâli Hâcî Bayrâm-ı Velî*, *Risâletü zikrillâh*, *Telhîcu Def'i metâ'ini's-sûfiyye* adlı eserleri ise Türkçedir⁷⁸.

Tekke edebiyatının XV. yüzyılda en güçlü temsilcilerinden birisi olan Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70), Yunus Emre tarzında yazan tekke şairlerimizdendir. Dil bakımından Yunus'a has vasıf ve seciyyelerin mühim bir kısmını gösterdiği *Divan*'ında Âşık Paşa'nın tesiri de vardır. Şiirlerinin bazıları vahdet-i vücûd neşvesiyle yazılmıştır.

Şiirlerinden bazıları çeşitli makamlarda bestelenip tekkelerde okunmuştur. Halvetiyye'nin Rûşeniyye kolunu kuran Rûşenî, İbrâhim Gülşenî başta olmak üzere Şeyh Demirtaş, Şâhin Halvetî gibi büyük şahsiyetleri yetiştirmiştir⁸⁵.

Halvetiyye tarikatının Cemâliyye kolunun kurucusu olan Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1494) sadece Halvetiyye'nin değil genelde tasavvuf ve tekke kültürünün tanınması ve yayılmasında eserleriyle büyük katkıda bulunmuştur. Çelebi Halife adıyla tanınmıştır. Osmanlı döneminde en çok eser yazan sûfilere biridir. Eserlerinin çoğu çeşitli sûre ve âyetlerin tasavvufî tesiriyle ilgilidir.